quisquam tibi remittat. Tam obseruās esto in uitanda cul-  
pa tua, quām facilis ad remittēdam alienam. Quō maior  
es, hōc te magis magisq; summittas, ut omnibus in chari-  
tate inseruias. Si claro genere es, non obscurabunt, sed  
decorabunt nobilitatem generis, mores Christo digni. Si  
doctus es, hōc modestius imperitorum inscitiam fratras &  
emendes. Hōc fratri plus debes, quō plus tibi creditū est.  
Diues es, memineris dispēsatorē esse te, non dominum,  
ac sollicitus uide, quomodo rem communem tractes. Tu  
credebas solis monachis interdictam esse proprietatem?  
Indictam paupertatem? Errasti, utrunq; ad omnes Chri-  
stianos pertinet. Lex te punit, si quid alieni sustuleris: nō  
punit, si tuum fratre egēte subtraxeris: at utrunq; puniet  
Christus. Si magistratus es, ne te faciat honor frōciore,  
sed onus sollicitiorem. Non gero, inquis, munus ecclesia-  
sticum, non sum pastor aut episcopus. Demus istud. At  
num etiam Christianus non es? Ipse uid̄ris cuias sis, si  
ecclesiasticus non es. Adcō Christus in cōtemptum uenit  
mundo, ut pulchrum existiment, & regium, nihil cum eo  
habere commercij, hōc quenq; contemptiorem esse, quō  
fuerit illi copulatior. An non audis quotidie ab iratis lai-  
cis, atrocis cōuitij loco nobis in os iaci, clerici, sacerdo-  
tis & monachi uocabula? Idq; prorsus nō alio animo ac  
uoce, quām si incestum aut sacrilegium exprobrarent.  
E quidem denūrō, cur non etiam baptismum obiiciāt, cur  
non etiam cum Saracenis Christi cognomen probri uice  
impingāt. Si malum clericum, aut indignum sacerdotem  
diccerent, aut monachum irreligiosum, frēndi erāt, quip-  
pe qui mores hominis notarent, non uirtutis professo-  
nem

nem contemnerent. Sed qui sibi supra uirginū, res bello raptas, pecuniam alca uel partam, uel perditam, & id genus plurima facinora gloriæ ducunt, in aliud uero nihil habent contemptius, aut probrofius, aut magis pudicum, quod obiectent, quam monachi aut sacerdotis uocabulu, nimurum obscurum non est, quid de Christo sentiant isti solo nomine Christiani. Non est alius episcoporum, alius magistratum ciuilium dominus: eiusdem uices gerunt utriq; eidem utriq; reddenda erit ratio. Si aliò quam ad illum respicis, uel suscipiens magistratum, uel geres, nihil refert si te mundus non uocat symoniacum, ille certè ut symoniacum puniet. Si publicum munus ambis, non ut pro sis in commune, sed ut priuatim rei tuæ consulas, ut ulciscaris quibus male uis, magistratus tuus latrocinium est apud Deum. In sequeris prædones, non uti suum reci- Prædonum piat qui spoliatus est, sed ne non sit apud te, quod apud prædo. prædones est. Quātulum quæso inter te & illos interest? nisi forte, quod illi quidem mercatorum, tu prædonum es prædo. In summa nisi hoc animo geris magistratum, ut paratus sis nō dicam rei, sed & capitis iactura, quod iustum est tueri, non approbat Christus administration tuam. Addam & illud ex Platonis sententia, neminem esse Magistratu magistratu dignum, qui libenter gerit magistratum. Si dignus, qui princeps es, caue ne te incantent maleficæ ille assentato inuitus susci rum uoces: Dominus es, supra leges liber es, omnia tibi pit. iusta, omnia honesta: tibi licet, quicquid libet: nihil ad te, quæ uulgò dicuntur à sacerdotibus. Imò id tu quod res est existima, unum omnium esse dominum Christum Iesum, cuius te quam simulum esse oportet, quippe cuius uices geris.

geris. Huius disciplina nulli præstanda exactius, quam tibi, à quo severius rationem exacturus, quam ab alijs. Non protinus ius esse putato, quod uis, sed id tantu uelis quod ius est. Quod ulli mortalium turpe futurum erat id ne tibi quidem putaris honestum. Imò nè illa quidem tibi permittit, quæ uulgò solent condonari. Quod in alijs delictum, in te flagitium forè puta. Honorem, admiratio= nem, dignitatem, gratiam, autoritatem, nō opes tibi con= ciliens plebeis maiores, sed mores emereantur, populari= bus meliores. Non ea discat in te mirari uulgas, quibus illa ipsa facinora inuitantur, in quæ tu quotidiae animad= uertis. Tolle admirationem diuinarum, ubi fures, pccula= tores, sacrilegi, prædones? Tolle admirationem uolupta= tum, ubi raptores, atq; adulteri? Quoties splendidior apud

Vita Christiani principis. tuos uideri uis, ne stultorum oculis opes tuas explices: cù felicior, ne luxum & uoluptates ostentes. In te primum discat ista cōtemnere, discant suspicere uirtutem, in pre= tio habere frugalitatem, applaudere temperantia, hono= rem habere modestia. Ne quid eoru tuis in moribus ap= pareat, quæ tui fasces in populi moribus puniūt. Optime recideris maleficia, si materiam maleficiorum, diuinas & uoluptates in te non uiderint magni fieri. Ne quem uel media de plebe præ te contempseris. Commune ex a quo precium est, quo utrique estis redempti. A' contemptu te non strepitus ambitionis, non scrocas, non arma atque satellites uendicent, sed uitæ integritas, severitas ac mo= res ab omnibus populi uitijs incorrupti. Nihil prohibet, in obeundo principatu summum tenere locum, & in cha= ritate nullum discernere locum. Hoc principatum esse puta,

puti, non opibus precedere, sed quām plurimum omnibus prodesse. Non ea quae publica sunt, in tuum commodum uerte, sed quae tua sunt, teq; ipsum totum, ad publicam utilitatem effunde. Multa tibi debet populus, at tū illi debes omnia. Ambitiosa nomina, iniusti, sacrosancti, maiestatis, et si coguntur ferre aures, animus certè non agnoscat, sed hæc omnia in Christum, cui soli competit, referas. Læsa maiestatis crimen, quod alij tragica uoce efferunt, apud te leuissimum sit. Maiestatem principis iure laedit, qui principis nomine, contra ius, crudeliter, uiolente, flagitiose quid facit. Nullius iniuria te minus moueat, quām quae priuatim ad te pertinet. Publicā personam esse te memineris, nec oportere nisi de publico cogitare. Si cordatus es, reputa tecum, non quantus sis, sed quantum onus humeris sustineas. Et quō maiore in periculo uersaris, hoc minus indulge tibi, non à maioribus tuis, aut assentatoribus formam administrandi imperij, sed à Christo petens. Quid enim absurdius, quām principem Christianum Annibalem, Alexandrum Magnum, Cæsarem aut Pompeium sibi proponere? In quibus ipsis cum quasdam uirtutes nequeat assequi, ea potissimum imitabltur, quae sola erant fugienda. Non protinus in exemplum trahatur, si quid approbantibus historicis fecit Caesar, sed si quod fecit, non abhorret à doctrina domini nostri, aut si est eiusmodi, ut quanquam imitandum non est, ad uirtutis tamen studium possit accendere. Ne totum quidem imperium tanti sit, ut prudens uelis à recto deflectere: exue potius illud, quām exuas Christum. Ne dubita, habet ille quod tibi referat pro contempto imperio

Maximus.  
Optimus.

imperio longe melius imperio. Nihil tam decorum, tam magnificum, tam gloriosum regibus, quam ad summi regis Iesu similitudinem quam proxime accedere, qui ut erat maximus, ita et optimus erat. Sed quod maximus esset, id in terris dissimulauit, quod optimus, id nos sentire maluit, quia hoc nos maluit imitari. Negauit regnum suum de hoc mundo esse, cum esset coeli terraeque dominus. Sed principes gentium dominantur eis. Christianus non exercet potestatem in suos, sed charitatem, et qui maximus est, omnium ministrum se cogitet esse, non dominum. Quo magis admiror, potestatis et dominij ambitionosa uocabula ad ipsos usque pontifices summos, et epis copos inuecta fuisse: nec pudere theologos non minus in doste quam ambitiose magistros nostros uulgò appellari, cum utrumque Christus interdixerit suis, ne uel dominos, uel magistros uocari se sinerent: unum enim est tum magistrum, tum dominum, qui et caput omnium nostrum Christus Iesus. Apostolus, pastor, episcopus, officijs sunt uocabula, non dominatus. Papa, abbas charitatis cognomina sunt, non potestatis. Sed quid ego mare illud uulgarium errorum ingredior? Ad quodcunq; hominum genus se conuerterit, multa ubique uidebit homo uere spiritualis que rideat, plura que fleat. plurimas opiniones deprehendet depravatissimas, et à Christi doctrina longe lateque disidentes, quarum bona pars inde proficietur, quod etiam in Christianismo mundum quendam induximus. Et quod apud ueteres theologos de mundo legitur, hoc parum eruditii, ad eos refruntur Mūndus quid qui monachi non sunt. Mundus in Euāgello, apud Apostolos,

Apostolos, apud Augustinum, Ambrosium, Hieronymum dicitur apud ue  
 cuntur increduli, à fide alieni, crucis Christi inimici, blasphemati.  
 Sphemi in Deum. Qui huiusmodi sunt, solliciti sunt de crassitate  
 Christi, quippe qui diffidunt de Christo, pro opibus, pro  
 imperio, pro uoluptatibus digladiantur, utpote qui sensibili  
 um rerum præstigijs occæcati, falsa bona pro ueris  
 amplectuntur. Hic enim mundus Christum uerum lumen  
 non cognovit. Hic totus in malo positus, se amat, sibi ui  
 uit sibi studet: non enim inducit Christum, qui uera char  
 itas est. Ab hoc semouit Christus non solum Apostolos,  
 sed omnes quos se dignos iudicauit. Quo tandem igitur  
 modo, hunc semper in literis damnatum mundum, cum  
 Christianismo miscemus? Et mundi inani uocabulo no  
 stris uitijs blanditur? Augent hanc pestem plerique docto  
 res, adulterates uerbū Dei, ut ait Paulus, & ad temporum  
 mores scripturā diuinam trahentes, cum magis conueniat  
 mores ad scripturarū regulam emendari. Nullum autem  
 exitialius assentandi genus, quam cum uerbis Euāgelicis,  
 aut propheticis, animi morbis blandimur, non medemur.  
 Audit princeps: Omnis potestas à Deo, protinus surgunt  
 christi: cur magis tumidum te reddit scriptura quam soli  
 citum? cogitas quod Deus tradidit tibi gerendum imperium,  
 & non cogitas quod idem gesti imperij exigit rationem.  
 Audit auarus, interdictū Christianis, ne binas habeat tu  
 nicas: interpretatur theologus, alterā tunicam esse quic  
 quid necessitatē naturae superfit, & quod ad morbum cupi  
 ditatis pertineat. Bene habet, inquit Crassus ille, mihi ade  
 huc plurima desunt. Audit animalis & à charitate frigi  
 dus, huc esse charitatis ordinem, ut tuam pecuniā alienā, iatis.  
 tuam

tuam uitā alienæ, tuam famam alienæ anteponas. Nō da=bo, inquit, igitur, ne fortè mihi ipsi desit. Nō tuebor illius famam, ne quid maculæ meæ aspergatur famæ. Fratré in periculo deseram, ne ueniā ex ipse in periculum, breuiter mihi uiuam totus, ne quid ullius nomine ad me perueniat inçomodi. Didicimus & à sanctis uiris, si quid nō imitan-  
dum fecerunt, id solum in uitæ exēplum trahere. Adulteri  
& sanguinarij Dauid exēplo sibi blandiūtur: qui saccu-  
lis inhiant, diuitem Abraham nobis obijciunt. Principes,  
quibus pro ludo est pàsim uitiare Virgines, Solomonis  
reginas & cōcubinas nobis annumerant. Quorum Deus  
uenter est, Noë ebrietatem prætexunt. Incesti Loth con-  
cubitum prætendunt suæ turpitudini: Cur in istos à Chri-  
sto declinamus oculos? Audeo dicere ne in prophetis qui-  
dem aut Apostolis imitandū Christianis, si quid à Christi  
doctrina diuaricetur. Quòd si sanctos peccatores libet  
imitari, nō reclamo, modo totos imitentur: securus es Da-  
uid adulterantem, magis sequere pœnitētem. Expressisti  
Magdalenam peccatricem, exprime & amantem multū,  
exprime lachrymantem, exprime ad pedes Iesu sc̄e abij-  
cientē. Persecutus es ecclesiam Dei cum Paulo, peccasti  
cum Petro, fac ex ceruicem porrigas pro pietate cū Pau-  
lo, crucē ne reformides cum Petro. Ideo patitur Deus &  
magnos uiros in quædam uitia labi, ne nos lapsi despe-  
remus, sed ita, si quemadmodum socij fuimus erratiū, ita  
simus & emendantū errata. Nūc illud ipsum quod imi-  
tandum non erat, exaggeramus, & quædam rectè ab illis  
facta deprauamus: aranearum instar, tantum si quid inest  
ueneni, exugentes, aut salutarē etiā succum nobis uerten-  
tes

tes in uenenum. Quid tibi cum diuite Abraam, cui nū  
musma numen est: quōd ille prouentu sœturæ, deo rem il=  
lius fortunatæ, ditatus est, idq; in lege carnali: ideo ne tibi  
Christianu licet per fas nefasq; undecūq; Cræsi opes con=  
gerere, quas uel male profundas, uel peius domi defodias? Ille  
diuitijs sponte affluentibus quam non adiecerit ani=  
mum, uel hoc argumento sit, quod statim ad iubentis dei  
uocem, filium unicum mactandū produxit. Quām credis  
contempſiſſe boum armenta, qui cōtempſit & filium? Tu  
uero nihil aliud ſomnians quam quæſtum, nihil admirans  
niſi pecuniam, paratus ſimul atq; incidenter exigui lucelli  
ſpes, uel fratrem fallere, uel Christum negligere: ſimile  
quiddam tibi putas eſſe cum Abraam? Simplices puellæ  
filie Loth, cum conſpicerent omnem quaqua uerſum re=  
gionem incendio conflagrare, hoc uniuersum mundum  
arbitrantes, quod oculis patet, neq; ullum iam uſquam  
mortalium ex tam uasto incendio ſuperſtitem eſſe p̄r̄ter  
ſeſe, non turpi, ſed pio conſilio, patris concubitum ſuf=br/>furatae ſunt, ne uidelicet nullæ generis humani reliquiae  
ſupererſſent, p̄ſertim cum adhuc uigeret diuinum p̄r̄ceptum: Crescite & multiplicamini. Et audebis tuas pro=br/>digiosas libidines cum harum puellarum facto conſerre?  
Imò & coniugium tuum harum incestui non dubitem  
poſthabere, ſiquidem in matrimonio non proliſciuis, ſed  
tuæ libidini. Dauid tot egregijs pietatis exemplis editis,  
ſemel incidit in adulterium, obiecta opportunitate, non  
captata: an ob hoc protinus tibi licebit impunc totam  
& atatem per alienos thalamos uolutari? Petrus ſemel metu  
mortis abnegauit Christum, pro quo poſtea fuerat mori=br/>k turus,

turus, num ideo tibi quauis de causa peccare fas erit? Paulus nō affectu peccauit sed errore lapsus est: admonitus, statim resipuit. Tu prudens, sciens, uidens in malis consenescis, & Pauli exemplo, tibi ipsi caput demulces? Matthæus uerbo tantum iussus, nihil contatus, semel totū exuit telonem. Te pecunijs addictum, non tot sanctorum exempla, non toties audita Euangelia, non tot conciones

Augustini auellunt. Dicunt mihi episcopi: Diuus Augustinus duas cōcubinatus amicas habuisse legitur: uerum ille ethnicus, nos in Christianismo educati: ille adolescens, nos cani. Egregia collatio, quoniam ille iuuenis ethnicus, ne matrimonij pedicis irretiretur, unam mulierculam uxoris loco habuit, & nō uxori, fidem tamen cōiugij p̄estitit, ideo nobis Christians, senibus, sacerdotibus, episcopis, minus foedum erit, per omnia libidinum uolutabra conspurcari? Actum est de moribus, posteaquam uitia uirtutum nominibus donauimus, & ad tuendum mala nostra argutiores, quam ad emendandum diligentiores esse cōspimus: maxime si prauas opiniones nostras falso patrocinio diuinarum literarum alere ac fulcire condidicerimus. Tu igitur frater suauissime, in totum contempto uulgo, cum suis & opinionibus, & factis, sincere ac totus Christianā sectam arripe, quicquid in hac uita uel horrendum, uel appetēdum obiicitur sensibus, id omne pietatis amore ex aequo negligens: unus Christus tibi satis sit, unicus autor & recte sentiendi, & beate uiuendi. Et hanc quidem meram stultitiam amemtiamq; mundus existimat, sed per hanc placuit deo saluos facere credentes. Feliciter desipit, qui sapit in Christo: misere desipit, qui Christum non sapit. Verum heus tu, quemadmodum

quemadmodum te uolo fortiter à uulgo dissentire, ita no=lo Cynicum quiddam referentem, p̄f̄sim aliorum senten= Non p̄f̄sim tijs, aut factis oblatrare, superciliose damnare, odiose ob= oblatres ali= strepere omnibus, rabiose declamitare in uitam cuiuslibet, orum factis. ne duo simul mala cōscias: alterū, ut in omnium odium abcas: alterum, ut inuisus, ne queas quidem ulli prodesse. Esto & tu omnibus omnia, ut omnes Christo lucifacias, quoad licet, non offensa pietate. Foris omnibus temet ac= commoda, ut intus quidem immotum sedeat propositum. Foris autem cōmitas, affabilitas, facilitas, commoditas al= liciat fratrem, quem blande conuenit inuitari ad Christū, non asperitate deterreri. Deniq; quod sentis, non tam sæ= uis intonādum uerbis, quām moribus exprimendum. Neq; rursus sic indulgendum infirmitati uulgi, ut ueritatem in loco fortiter tueri non audcas. Humanitate emendandi sunt homines, non decipiendi.

## CANON SEPTIMVS.

**P**orrò si per infantiam & imbecillitatem animi no= stri, nondum ad ista sp̄iritalia licebit aspirare, nihil o= tamen segnius danda erit opera, ut saltem in proximis consistamus. Alioqui uera compendiariaq; ad felicitatem uia est, si semel totam mentem ita ad cœlestium rerum ad= mirationem conuertemus, ut ueluti corpus umbrām, ita amor Christi, amor æternorum & honestorum, natura secum adducat fastidium caducorum, & odium turpium. Vtrunq; enim necessariò consequitur alterum, & alterū cum altero uel crescit, uel decrescit. Quantum profeceris in amore Christi, tantum oderis mundum: quo magis mi= raberis inuisibilia, hoc magis uilescere res fluxæ ac mo=

mentanea. Oportet igitur, quod in literis suadet Fabius, idem & in uirtutis facere disciplina, ut statim ad optima nitamur. Quod tamen si nostro uitio non cōtinget, proximū est, ut uel humana quadā prudentia, à magnis uitijs absclineamus, nosq; ipsos (qnoad fieri potest) integros diuinæ beneficentiae seruemus. Nam ut saluti propius est corpus exhaustum quidem illud & inane, uerum noxijs humoribus liberum, ita mens capacior est diuini munericis, nondum grauibus culpis inquinata, tametsi uera uirtute adhuc uacat. Si imbecilliores sumus, quam ut apostolos, ut martyres, ut uirgines imitemur, saltē ne cōmittamus, ut ethnici nos in hoc stadio uideantur præcurrere. Quorum pleriq; , cum neque deum nossent, quem uererentur, neq; inferos crederent, quos fornudarent: tamen ipsam per se turpitudinem modis omnibus fugiendam esse homini censuerunt, adcō ut nonnulli maluerint, famæ, rei, uitæ denique iacturam facere, quam ab honesto discedere. Si per se tale quiddam est peccatum, ut nullis commodis, aut incommodis propositis sit admittendum, profecto Christianum hominem, si non dei uel iustitia deterret, uel dehortatur beneficentia, si non uel spes immortalitatis, uel æternæ poenæ metus reuocat, si ne ipsa quidem nativa peccati turpitudo retrahit, que potuit & gentilium animos retrahere, saltē mille incomoda deterreant, que etiam in hac uita peccantem consequuntur, infamia, dissipendum rei, egestas, contemptus & odium bonorum, anxietas animi, inquietudo, & ille multo miserrimus conscientiae mentis cruciatu, quem etiamsi nonnulli in præsentiarum non sentiunt, siue ætatis hebetudine obscurati, siue peccati

peccati uoluptate inebriati, tamen sentient posterius, & omnino tanto sentient infelicius, quanto serius. Quare iuuenes potissimum sunt admonendi, ut hanc esse peccati naturam, malint tot autoribus credere, quam inflicti experientia in semetipsis discere: neque prius uitam uitijs contaminent, quam planè quid sit uita, cognoverint. Si tibi uilis est Christus, cui tu tanti constas, saltem tua ipsius causa temperato à turpibus. Et quanquam uehementer periculosest, hoc in statu, uelut in triuio (quod aiunt) diutius commorari: tamen ijs qui nondum queunt ad heroicam assurgere uirtutem, non paulò præstabilius est in politica uirtute cōsistere, quam in omne turpitudinis genere ire præcipites. Non hic est felicitatis meta, sed hinc à politica propior ad felicitatem gradus. Interim tamen semper uirtute grazorandus deus, ut nos ad meliora dignetur arripere. dus est ad salutem.

## CANON OCTAVVS.

**S**I crebrius ac grauius ingruet in te temptationum procella, ne protinus tibi incipias disdiscere, quasi ob id deo tuo uel curæ, uel cordi non sis, aut parum pius, aut etiam minus perfectus. Imò potius gratias age, quod ut futurum heredē erudit, ut charissimū filiū flagellat, ut amicum explorat. Maximum est argumentū, hominem à diuinā misericordia reiectum esse, cum nullis temptationibus incessit. In mentem tibi ueniat Paulus apostolus, qui ad tertij coeli mysteria promeruit admitti, tamen ab angelo Satanæ colaphizatus. Succurrat amicus dei Iob, succurrat Hieronymus, Benedictus, Franciscus, cumq; his innumerabiles alij patres, maximis de uitijs solicitati. Si cū

tantis uiris, si cum tam multis tibi commune est quod pat-  
teris, quid est cur animum deicias? Magis emitere, ut cum  
illis uincas. Non destituet te deus, & faciet etiam cum ten-  
tatione prouentum, ut possis sustinere.

## CANON NONVS.

**Q**uod callidi solent imperatores facere, ut in tran-  
quillis etiā rebus, tamen excubias agant, itidem tu  
quoq; semper animum uigilantē ac circumspectum ad fu-  
turum hostis assūlturn habeas: nunquā enim ille non cir-  
cuit, quærens quem deuoret: quō paratior esse queas, ut  
irruentem statim fortiter retundas exibilesq;, statim pe-  
stiferi serpentis caput conteras. Nusquam enim ille uinci-  
tur uel facilius, uel perfectius. Proinde consultissimū est,  
paruulos Babylonis, illico ut nati sunt, ad petram quæ  
Christus est, allidere, priusquam grandescant.

## CANON DECIMVS.

Remedia cōtra tentatio- **R**pellitur autem maxime tentator his modis, si ue-  
nem. hementer auerseris animo, statimq; in suggerentem  
uelut expuas, aut ardenter ores, aut ad sanctā aliquā oc-  
cupationem toto pectore te conferas, aut si uerbis è sacris  
literis petitis, tentatori respondeas, quemadmodum suprà  
admonuimus. Qua quidem in re non mediocriter pro-  
fuerit aduersus omne temptationis genus, certas quasdā sen-  
tentias habere paratas, eas maxime, quibus aliquādo sen-  
seris animum tuum uhementer commoueri.

## CANON VNDÉCIMVS.

**P**ios homines duplex potissimum habet periculū: al-  
terum ne in temptatione succumbant: alterum ne post  
uictoriam in consolatione & gaudio spirituali insolescat.

Vt igitur tutus sis non solum à timore nocturno, uerum= etiā à dæmonio meridiano, facito, ut cū hostis te ad tur= pia solicitat, non tuam ipsius respicias imbecillitatem, sed tantū memineris, te in Christo omnia posse, qui non apo= stolis modo, sed & tibi, sed omnibus suis membris etiam infimis dixit, Cōfidite, quia ego uici mundū. Rursum cum uel post superatum indigatorem, uel in pio quopiā opere senseris mentem tuam intus arcana quadam uoluptate perfundi, tum etiam atq; etiam caueas, ne quid inde tuis meritis arroges, sed totum gratuitæ beneficētiæ dei fras acceptum. Teq; ipsum protinus uerbis Pauli reprimas: Quid habes quod non accepisti: & si accepisti, quid glo= riariſ, quasi nō acceperis? Itaq; aduersus duplex hoc ma= lum, duplex erit remedium, si & in conflictu tuæ uirtuti diffusus, ad Christum caput tuum confugias, atque in eius unius benevolentia spem omnem uincendi ponas, & in consolatione spirituali, statim gratias agas illi de suo be= neficio, tuam indignitatem hunuliter agnoscens.

## CANON DVODECIMVS.

CVm pugnas cū hoste, non satis tibi, si ictum illius de= clines aut etiam repellas, nisi fortiter arreptū telum in ipsum autorem retorseris, suomet illum gladio iugu= lans. Id ita fiet, si ad malum solicitatus, non solum nō pec= ces, sed hinc tibi arripias occasionem uirtutis. Et quem= admodū eleganter fingunt poëtæ, Herculem obiectis ab irata lunone periculis animo creuisse atq; induruisse, iti= dem tu quoque da operam, ut hostis instigationibus non solum peior non fias, sed etiam euadas melior. Solicitaris ad libidinem, imbecillitatem tuam agnosce, ac plusculum

etiam tibi de licitis uoluptatibus interdicito, ad castas & pias occupationes apponito nonnihil auertarij. Instigaris ad cupiditatem, ad tenacitatem, auge eleemosynas. Incitarris ad inanem gloriam, tanto magis demitte te in omni-Tentatio sit bus. Ita fact, ut unaquaq; tentatio sit tibi renouatio quæ propositi tideram sancti propositi tui, & pietatis incrementum. Neq; bi sancti re= enim prorsus alia ratio tam efficax conficiendi, profligan nouatio. diq; hostem nostrum: uerebitur enim te denuo prouocare, ne, qui impictatis autor esse gaudet, pietatis ministret occasionem.

## CANON DECIM V STERTIVS.

**S**emper autem hoc animo, atq; hac spe dimicæ, quasi ea pugna sit tibi postrema futura, si uictor discesseris. Fieri enim potest, ut & istud præmij tuæ uirtuti largiatur benignitas diuina, ut hostis semel turpiter uiclus, nunquam postea te repeatat, id quod legimus prijs aliquot uiris contigisse. Nec absurde credit Origenes, uincitibus Christianis minui copias hostium, dum semel fortiter repulsus, nunquam ad hominem solicitandum reuerti permittitur. Ergo in conflictu aude perpetuā sperare pacem. At rursum ubi uiceris, sic te geras, quasi mox in prælium redditurus. Semper enim alia post aliam expectanda tentatio, neq; unquam discedendū ab armis, nunquā relinquerē da statio, nunquā remittendæ excubiae, donec in hoc corporis praesidio militamus. Semper illud propheticum in pectori cuiq; habendum: Super custodiā meam slabō.

## CANON DECIM V SQVARTVS.

**M**agnopere cauendum, ne quod uitium, ueluti leue contemnamus. Nullus enim hostis uicit sapius, quam

quam qui fuit contemptui. Quia in re non paucos mortalium misere falli comperio: fallunt enim seipso, dum sibi in uno aut altero uitio conuentes, quod pro suis quisq; moribus ueniale putat, reliqua grauiter excrantur. Bonae pars eorum, quos uulgas integros & incorruptos appellat, furtum, rapinam, homicidium, adulterium, incestum oppidò detestantur: at simplicem fornicationem, & moderatum uoluptatis usum, ut leue commissum, neutrum quam refugiunt: aliis ad reliqua sat incorruptus, bibofior est, in luxu intemperantior: aliis lingue licentioris: aliis inanior & iactantior. Quo tandem uitio carcibus, si ad hunc modum suo quisq; blanditur? Argumentum est, istos ne reliquas quidem uirtutes uere possidere, quibus ullum uitium placet, sed potius simulachra quedam uirtutum, quae uel natura, uel educatio, uel consuetudo deniq; & gentilium animis indidit. At qui Christiano odio unumquodlibet uitium excratur, omnia detestetur necesse est. Cuius animum semel uera charitas occupauit, pari detestatione uniuersam malorum cohortem persequitur, ac ne in uenialibus quidem sibi blanditur, ne à minimis sensim ad maxima dilabatur, & dum in leuibus oscitat, excidat à summis. Etsi nondum forte quotidie aequalis uniuersam uitiorū stirpem euellere, tamen quotidianus liquid de mā die de malis nostris aliquid decerpendum, bonis moribus lis decerpens semper aliquid adisciendum. Ad eum modum decrescit, dum aut crescat ingens ille cumulus Hesiodius.

## CANON DECI MVS QVIN TVS.

**S**i te territabit labor quem oportet in conflictu tentationum subire, hoc erit remedium. Noli molestiam

pugnæ conferre cum uoluptate peccati. Sed præsentem amaritudinem pugnæ compone cum futura amaritudine peccati, quæ uictum cōsequitur, tum præsentem dulcedinem culpæ, quæ te illectat, cum futura dulcedine uictoriae, & trāquillitate mentis, quæ consequitur strenue pugnantē, & mox uidebis, quam iniqua sit collatio. Verū in hoc fallūtur parū cauti, quod amaritudinē pugnæ cōparant cum delectamento peccati: neq; respiciunt, quid hoc atq; illud cōsequatur. Cōsequitur autē uictum multo tum grauior tum diuturnior molestia, quam uincēti fuerat in cōgressu futura: uictore itē longe maior ac duralior uoluptas, quam uicto fuerit, qua traxit in culpm.

Id quod facile iudicabit, qui fecerit utriusq; rei periculū. Experire Verum neminē Christianū oportet usque adeo ignauum quid sit esse, ut cū quotidiē succūbat tentationi, nō saltē aliquādo uincere. uel curet experiri, quid sit uincere temptationem. Quod quo fecerit frequentius, hōc fiet uictoria dulcior.

#### CANON DECIMVS SEXTVS.

Non despre= **Q**uod si quando te contigerit letale uulnus accipe= res uictus. re, caue ne protinus abiecto clypeo, relictis armis, hosti te dedas. Id quod animaduerti nō paucis accidere, quibus animus natura est imbecillior, & muliebrior, ut semel prostrati desināt reluctari, se seq; totos permittant affectibus, neq; cogitēt de recuperāda libertate. Nimis quam periculosa est ista pusillanimitas, quæ cum interdū ingenij non pessimis adiuncta sit, tamen ad id quod est omnium pessimum solet adducere, nempe desperationē. Aduersus hanc igitur hac regula cōmunienda mens est, ut lapsi in peccatū non solum nō desperemus, sed gnauos mūlites

milites iniitemur, quos non raro pudor ignominiae, & accepti uulneris dolor non modo non coniicit in fugam, uerum ad fortius, quam antea, pugnandum acuit redintegratq;. Itidem nos quoq;, simulatq; in capitalem noxam fuerimus inducti, illico properemus redire ad cor, & lapsus ignominia noua uirtutis alacritate sarcire. Facilius uni uulncri mdeberis, quam multis, facilius receti, quam inueterato iam putriq;. Anima temetipsum uersiculo illo notissimo, quem usurpasse Demosthenes legitur: Vir fugiens & denuo pugnabit. Cogita Dauid prophetam, regem Solomonem, Petrum ecclesiae principem, Paulum apostolum, tanta lumina sanctimoniac, in quae sclera tamen incidrint: quos fortasse uel ob hoc cadere permisit Deus, ne tu lapsus desperares. Erige te igitur in pedes, sed statim magnoq; animo, atq; in pugnam credito tum ardentior, tum cauтор. Fit interim, ut capitalia commissa pijs hominibus cedant in cumulum pietatis, dum ardenter amant qui turpius errarunt.

## CANON DECIMVS SEPTIMVS.

**S**ed aduersus alios atq; alios tentatoris incursus alia multoq; omniū efficacissimū remediu aduersus omne uel aduersitatis, uel tentationis genus est crux Christi, quæ ea= Crux dem est & erratis exemplum, & laboratis refrige= Christi. riū, & pugnantibus armatura: hæc est una cōtra omnia tela nequissimi obijciēda. Proinde conuenit in hac diligenter exerceri, non quidē uulgi more, quo quidam dominicæ passionis historiam quotidie relegunt, aut crucis imaginem adorant, aut millenis signis eius totum undiq; corpus

corpus communiant, aut fragmentum aliquod sacrati ligni domu seruant, aut ita certis horis supplicium Christi recolunt, ut ei tanquam homini iusto, & indigna patienti, humano affectu condoleant atq; illachryment. Non hic est uerus illius arboris fructus, uerum interim sit isthuc lac infantium animarum: tu uero ascende in palmā, ut ueros illius fructus apprehendas: Ii sunt præcipui, si membra capiti, in mortificandis affectibus, quæ sunt membra nostra super terram, cōformes esse curemus: Id quod nobis non solum amarum esse non debet, uerum etiam uehementer optabile ac iucundum, si modo spiritus Christi uiuit in nobis. Quis enim uere amat cum, cui quam dissimilamus esse gaudeat? Verum quo maiore fructu mysterium crucis mediteris, oportebit unum quenq; sibi rationem, ac piam quandam digladiandi artem parare, & in ea diligenter exerceri, ut simul atq; res poposcerit, in promptu sit. Ea potest esse huiusmodi, ut singulis affectibus tuis crucifigendis, eam crucis partem applices, quæ potissimum respondeat. Nulla est enim omnino uel tentatio, uel aduersitas, quæ non suum ac proprium habet medium in ea. Veluti cum te titillat ambitio huius mundi, cum pudet ludibrio ac contemptui esse, cogita ò membrum infimum, quantus sit Christus caput tuum, & quo se tua causa decicerit. Cum incessit animū inuidiae malum, memento quam benigne, quam candide se totum ille nostris usibus impenderit, quam bonus fuerit etiam pessimis. Cum solicitaris à gula, recole illum felle & accepto potatum. Cum tentaris à uoluptate turpi, recordare quam tota capit is uita ab omni absuerit uoluptate, quam omnibus

omnibus incommodis, cruciatibus, exumnis plena. Cum irritat ira, succurrat statim ille, qui uelut agnus coram tondente obmutuit, & non aperuit os suum. Si te male urit paupertas, aut habendi cupiditas solicitat, protinus in mentem ueniat ille dominus uniuersorum, pro te factus egenus, ita ut non haberet, ubi inclinaret caput suū. Atque ad eandem rationem si & in reliquis temptationibus feceris, non solum acerbū non erit uim attulisse tuis affectibus, uerum etiam dulce, propterea quod intelliges isto modo te conformari capiti tuo, eiq; pro suis immensis doloribus, quos tua causa pertulit, quasi gratiam referre.

## CANON DECIMVS OCTAVVS.

**A**Tque hoc quidem remedij, quamquā unum omnīū longe præsentissimum est, ijs qui mediocriter in via uitæ processerunt, tamen infirmoribus nonnihil profuerint & illa, si solicitante ad impietatem affectu, statim ob oculos mentis reuocent, quām fœda, quām execranda, quām exitialis res sit peccatum: contra quanta hominis dignitas. In futilebus etiam negotijs paulisper apud nos ipsos consultamus, in hac re omnium maxima, priusquam nosmet assensu, ueluti chirographo, diabolo astringimus, non nostro cum animo reputabimus, à quanto opifice simus conditi, in quām excellenti statu constituti, quām immenso precio redempti, ad quantam felicitatem uocati: hominem generosum illud esse animal, cuius unius gratia mirabilem hanc mundi machinam fabricatus est Deus, cōciuem angelorum, filium Dei, hæredem immortalitatis, membrum Christi, membrum ecclesiæ: corpora nostra

nostra templa esse spiritus sancti, mentes simulachra simul & adyta diuinitatis: At è regione peccatum esse peccatum teterrimam ac tabem tum animi, tum corporis: utrumque enim in nativam speciem resflorescit innocentia, peccati Peccatum uero contagio marcescit utrumque; etiam in hoc seculo. Peccatum est letale uirus spurcissimi serpentis, autoramentum diaboli, ac seruitutis non turpissem modo, uerum etiam miserrima. Hæc atque huiusmodi ubi tecum expenderis, etiam atque etiam delibera, num satis consultum sit ob fucatam, momentancam, uenenatam peccati delictiunculam, à tanta dignitate in tantam excidere indignitatem, unde te per teipsum non queas asserere.

## CANON V N D E V I G E S I M V S.

**D**einde duos illos autores inter se dissimilimos cōpara, Deum ac diabolum: quorum alterum peccando tibi facis inimicum, alterum constituis dominum. Per innocentiam & gratiam ascisceris in numerum animalium Dei, adoptaris in ius & hereditatem filiorum. Per peccatum uero constitueris & seruus & filius diaboli: alter est æternus ille fons, & idea summi pulchri, summae uoluptatis, summi boni, omnibus sese communicans: alter omnium malorum, extreme turpitudinis, summae infelicitatis pater: alterius in te beneficia, alterius maleficia recordare: ille qua bonitate te condidit? qua misericordia redemit? qua liberalitate locupletauit? qua lenitate quotidie sustinet delinquentem? qua latitia recipit resipsentem? Contra hæc omnia diabolus, quanta iniuria iam olim insidiatur saluti tuae? In quas ærumnas te coniecit? atque adeo quid aliud molitur quotidie, nisi ut uni

ut uniuersum hominum genus secum in æternum exi-  
tium trahat: his omnibus hinc atq; hinc recte pensicula-  
tis, ita tecum cogita: Ego ne oblitus originis meæ, obli-  
tus tantorum beneficiorum, propter tantillum bolum fal-  
sæ uoluptatis, à tam nobili, à tam amante, à sic merito pa-  
rente desciscam ingratus, & me ultro turpisimo, crude-  
lissimo domino mancipabo? Non saltem illi præstabo,  
quod homuncioni præstarem bene merenti? non illum  
fugiam, qui hominem fugero malum dare cupientem?

## C A N O N V I G E S I M V S.

**N**Eque uero minus inæquale præmium, quam dissi-  
mis autor. Quid enim inæqualius, quam mors  
æterna, & uita immortalis: quam sine fine summo frui  
bono in contubernio cœlestium ciuium, & sine fine ex-  
tremis excruciarí malis in infeliciſſimo cōsortio damna-  
torum? Atque hac de re qui dubitat, ne homo quidem est,  
nec dum Christianus: qui non cogitat, uel ipsa est amen-  
tia amentior. Nam uero præter ista habent & in hac in-  
terim uita pietas & impietas fructus suos nimium dissi-  
miles. Ex illa enim metitur secura tranquillitas animi,  
& beatum illud gaudium puræ mentis, quod quisquis se-  
mel degustarit, nihil tam pretiosum, nihil tam uoluptu-  
rium mundus hic possidet, qui cum uelit permutare. Hæc  
contrà, cum mille alia mala, tum miserrimus ille crucia-  
tus animi sibi male conscijs consequitur. Illud enim est *Fructus pec-*  
*centuplum spiritalis gaudij, quod Christus pollicitus est cati.*  
in Euāgelio, uelut arram quandā æternæ felicitatis. Hæc  
sunt illa apud Apostolum miranda munera, quæ neque  
oculus uidit, neq; auris audiuit, neq; ascenderunt in cor  
hominis

hominis, quæ preparauit Deus diligentibus sc: nimirum  
in hac uita: cum interim uermis impiorum non moritur,  
et infestos suos iam apud superos patiuntur. Nec alia est  
flamma, in qua cruciatur diues ille confessator Euange=  
licus. Nec alia supplicia inferiorum, de quibus multa scri=   
psere poëtae, quam perpetua mentis anxietas, quæ pec=   
candi consuetudinem comitatur. Tollat igitur qui uelit  
futuri seculi tam diuersa præmia, habet annexum sibi  
uirtus propter quod abunde debeat expeti: habet adiun=   
ctum peccatum, cuius causa debeat horri.

## CANON VIGESIMVS PRIMVS.

Vitæ fragi=  
litas. **A**D hæc cogita, quam erumnoſa, quam fugax sit uita  
præsens, quam undiq; imminens insidiosa mors,  
quam passim opprimit inopinantes. Et cum nemo uel de  
momento uitæ sit securus, quam ingens periculum, eam  
comperendinare uitam, in qua si te mors subitanea (ut  
sepe accedit) deprehenderit, in æternum peristi.

CANON SECUNDVS ET  
VIGESIMVS.

**T**VM semper erit formidanda impoenitentia, malo=   
rum extrellum, illud nimirum perpendenti, ex  
quam multis quam pauci à peccatis uere ac toto pecto=   
re resipiscunt, præsertim ijs qui funiculos iniquitatis in  
extrellum usque uitæ protraxerunt. Lubricus quidem  
et facilis in turpitudinem lapsus, sed hinc reuocare gra=   
dum, superasq; euadere ad auras, Hoc opus, hic labor est.  
Proinde uel hirci Aesopici casu admonitus, priusquam  
in peccati putrum descendas, cogita non perinde facilem  
esse redditum.

REME

REMEDIA CONTRA SPE=  
cialia quædam uitia, & primum contra  
libidinem.

ET hæc tenus quidem communia aduersum omne ui-  
tiorum genus remedia utcunque demonstrauimus.  
Nunc conabimur et speciatim quædam tradere, quibus  
modis cuique peccato debet occurrere, ac primum libi-  
dini, quo malo nullum aliud neq; prius nos impedit, neq;  
acrius urget, neq; latius patet, neq; plures in exitium tra-  
bit. Si quādo igitur foeda libido stimulabit animum tuū,  
his armis protinus memento occurrere. In primis cogita Arma cōtra  
quām immunda, quām spurca, quām quoquis etiam homi- libidinem.  
ne indigna sit ea uoluptas, quæ nos diuinum plasma nō  
pecudibus modo, uerum etiam suibus, hircis, canibus, et  
brutorum brutissimis animalibus æquet, imo quæ porrò  
infra pecudum conditionem deijsiat, qui sumus ad Ange-  
lorum consortia, ad diuinitatis communionem destinati.  
Succurrat ad hæc, quām eadem sit momentanea, quām  
insyncera, quām semper plus aloës quām mellis habens:  
ediuerso quā generosa res sit anima, quām sacra res cor-  
pus hominis, quēadmodum in superioribus regulis ostendimus. Quæ, malū, igitur uercordia, ob tantillā, tam fœ-  
dam uoluptatis momentancæ titillationem simul et ani-  
mum et corpus indignis modis polluere? Prophanare  
templum, quod Christus sibi sanguine suo consecrauit?  
Illud item reputa, blanda pestis quantum malorum agmē  
secum trahat: ante omnia famam, possessionē longè pre-  
ciosissimam eripit: nullius enim uitij rumor spurcius olet, Incommoda  
quām libidinis: patrimonium exhaust: corporis simul et libidinis.

uires, & specie intermit: ualitudinem uehementer ludit: morbos innumerabiles parit, eosq; foedos: iuuent & florem ante diem deuenustat: turpe senecta accelerat: ingenij uigorem tollit, mentis aciem habet, & quasi pecuinam mentem inserit: ab omnibus honestis studijs semel auocat, hominemq; quatus est, totum coeno immergit, ut iam nihil nisi sordidum, humile, spurcum libeat cogitare: & quod hominis erat proprium, eripit rationis usum: insanam atq; infamem adolescentiam, odiosam ac turpem, miseramq; senectam facit. Sapias igitur, & sic nominatim tecum reputes: Illa & illa uoluptas tam male cessit, tantum damni, tantum dedecoris, tædij, laboris, morborum attulit, & iterum stultissimus hamum uorabo prudens: iterum committam, cuius me denuo poeniteat? Item & aliorum exemplis temet reprime, quos cognoueris turpiter & infeliciter uoluptatem esse secutos: è regione anima te ipsum ad continentiam exemplis tot adolescentium, tot delicatarum uirginum, & collatis circumstantijs, tibi ipsi ignauiam opprobrato. Qui minus tandem tu possis, quod illi atque illi, eo sexu, ea ætate, sic nati, sic educati, potuerunt possuntq; pariter ama, nec minus ualebis. Coegita quam honesta, quam amœna, quam florida res sit corporis & animi puritas: hæc nos maxime facit familiares Angelis, spiritusq; sancti capaces. Etenim à nullo prorsus uitio sic resilit spiritus ille puritatis amator, ut impudicitia, nusquam æquè conquiescit ac deliciatur, ut in mentibus uirgineis. Propone tibi ante oculos quam indecorū, quam totum hoc insanum sit amare, pallescere, macerari, lachrymari, blandiri, ac turpiter supplicem esse scorto putidissimo.